
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23 del Reg. OGGETTO: ATEM LECCE 2-SUD. Affidamento del servizio pubblico di 
distribuzione del gas naturale. Approvazione dello schema di convenzione, art.
30 del D. Lgs 267/2000.

Data 27/07/2018

L'anno  2018 il  giorno  27 del  mese di  LUGLIO alle ore  19:30 in Cursi e nella sala consiliare della sede
Municipale – Piazza Pio XII, alla  1ª convocazione, in seduta  Ordinaria, notificata a ciascun Consigliere con
avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nelle  persone  dei  Sigg.  Consiglieri,  presenti  all'appello
nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 28/06/2018

Il responsabile del servizio

F.to Ing. Massimo NOCCO

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 CHILLA Emanuela Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 ZAMINGA Daniele Sì

6 LANZILOTTO Giuseppe Sì

7 TREGLIA    Luigi Sì

8 D'AUTILIA Marco Sì

9 DE LUCA Primaldo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 SANTORO William Marco Sì

13 ROMANO Maurizio Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 2

                                                                             

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il Sig. Daniele Rocco
LANZILOTTO  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza X

BARONE Daniele X

SPECCHIA Giovanni Agostino X

FRISULLO Ilaria X

(Proposta n. 22 del  28/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  27/07/2018



Relazione il Presidente.

Il consigliere CHILLA Luigi chiede chiarimenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA la volontà del legislatore, sostenuta dalle indicazioni contenute nella legislazione comunitaria ed in

particolare nella direttiva 2009/73/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo, di incrementare la concorrenza nel

settore della distribuzione di gas naturale per migliorarne l’efficienza, la sicurezza e per contenerne i costi a carico

dei consumatori finali;

RAVVISATO che la scelta del legislatore di obbligare gli Enti concedenti all’espletamento di un’unica gara per

l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in un ambito territoriale di dimensione superiore a quella

comunale è motivata dalla volontà di garantire maggiori economie di scala, un aumento dell’efficienza operativa,

dell’economicità e della concorrenza, oltre che un contenimento dei costi sia nella fase di svolgimento della gara

che nell’erogazione del servizio per l’intera durata della concessione, pari a dodici anni;

VISTO:

- l’articolo 14 del  D. Lgs.  del  23.05.2000,  n.  164,  che dispone che l’attività di  distribuzione di  gas

naturale deve essere effettuata esclusivamente da soggetti diversi dagli Enti locali, restando in capo ai

medesimi  l’attività  di  indirizzo,  di  vigilanza,  di  programmazione  e  di  controllo  sulle  attività  di

distribuzione;

- l’art.  23 della Legge 23 febbraio 2006,  n.  51,  di  conversione del  D.L.  30 dicembre 2005,  n.  273,

recante:  “Definizione  e  proroga  dei  termini,  nonché  conseguenti  disposizioni  urgenti”,  relativo  ai

nuovi termini del regime di transizione nell’attività di distribuzione del gas naturale;

- l’art. 46 bis della Legge 29 novembre 2007, n. 222, che, nell’ambito delle disposizioni in materia di

concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del gas, stabilisce che con

decreto dei Ministri dello Sviluppo Economico e per i rapporti con le Regioni, sentita la Conferenza

unificata e su parere dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito ARERA, ex

AEEGSI), sono individuati i criteri di gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio

di distribuzione del gas naturale previsto dall’articolo 14, comma 1;

- il D.M. 19 gennaio 2011 con il quale sono stati individuati n. 177 Ambiti Territoriali Minimi (ATEM)

per garantire una più efficiente e concorrenziale erogazione del servizio;

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 al D.M. 19 gennaio 2011 è stato individuato l’ATEM denominato “LECCE

2-SUD”;

PRESO ATTO che:

- il  Decreto 18 ottobre 2011 del  Ministero dello  Sviluppo Economico di  concerto con il  Ministro per  i

rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, ha individuato i singoli Comuni appartenenti a ciascun

ambito  territoriale  per  lo  svolgimento  delle  gare  e  l’affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  gas

naturale, precedentemente stabiliti dal D.M. 19.01.2011;

(Proposta n. 22 del  28/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  27/07/2018



- che l’Ambito Territoriale Minimo denominato “Lecce 2-Sud” risulta composto da n. 70 Comuni;

CONSIDERATO che il Comune di Cursi (Le) è stato inserito nell’ATEM denominato “LECCE 2 SUD” e che, ai

fini dello svolgimento e del coordinamento dei lavori imposti dalle norme di legge, viene individuato quale RUP di

questo Comune l’Ing. Massimo NOCCO, Responsabile del Settore Tecnico;

VISTO:

- il Decreto 21 aprile 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali  recante: “Disposizioni per governare gli  effetti  sociali  connessi  ai

nuovi affidamenti delle concessioni di distribuzione del gas naturale”;

- il Decreto 12 novembre 2011, n. 226 e ss.mm.ii. del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto

con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, recante: “Regolamento per i

criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas

naturale, in attuazione dell’art. 46-bis del decreto-legge 1 ottobre 2007 n. 159, convertito in legge, con

modificazioni, dalla Legge 29 novembre 2007, n. 222”;

CONSIDERATO CHE  il Comune di Maglie è stato individuato quale Stazione Appaltante dalla maggioranza

qualificata dei comuni facenti parte dell’ATEM Lecce 2-Sud;

DATO ATTO CHE:

- l’art.  15  della  Legge  n.  241/1990,  prevede  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono  sempre

concludere accordi tra di loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dispone che al fine di svolgere in modo coordinato

funzioni  e  servizi  determinati,  gli  Enti  Locali  possono stipulare  convenzioni  tra  loro  con le  quali

stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed

i reciproci obblighi e garanzie;

- l’esercizio in forma associata per l’assolvimento dei compiti inerenti all’affidamento del servizio di

distribuzione  del  gas  naturale  è  espressamente  riconosciuta  dall’art.  14,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.

164/00;

- è pertanto opportuno regolare i rapporti tra i singoli Enti concedenti e la Stazione Appaltante, tramite

apposita convenzione per l’individuazione degli organi di governo e dei compiti,  delle procedure e

delle regole che siano volte a garantire un’efficiente ed efficace operatività dell’ATEM Lecce 2-Sud,

sia nella fase di preparazione ed espletamento della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione

del gas naturale, sia durante i successivi dodici anni di durata dell’affidamento del servizio;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

- il Comune di Maglie, in qualità di Stazione Appaltante, sarà l’unico canale di comunicazione tra il

nuovo gestore dell’impianto e gli Enti locali; 

- la  Stazione  Appaltante  gestirà  il  rapporto  con  l’impresa  di  distribuzione  durante  l’esercizio

(Proposta n. 22 del  28/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  27/07/2018



dell’impianto  per  delega  degli  Enti  locali  concedenti,  in  ciò  coadiuvata  da  un  Comitato  di

Monitoraggio,  costituito  dai  rappresentanti  degli  altri  Enti  locali  medesimi,  coordinando  così  la

vigilanza e il controllo dei vari Enti locali sul rispetto degli impegni assunti dal gestore nel contratto di

servizio, nonché le esigenze di nuovi investimenti che possono insorgere nel tempo;

VISTO lo schema di Convenzione di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione del servizio pubblico di

distribuzione del gas naturale nell’ATEM “LECCE 2 SUD”, trasmesso dal  Comune di Maglie con nota prot. n.

15052 del  28.06.2018,  composto  da n.  15 articoli,  allegato quale  parte  integrante  e sostanziale  della  presente

deliberazione;

VISTO il parere di Regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del

18.08.2000;

VISTI altresì:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- il D.M. 12.11.2011, n. 226 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato, 

1. DI APPROVARE lo schema della Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, composta da n. 15

articoli ed allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale.

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore di questo Comune alla stipulazione della Convenzione,

per disciplinare le funzioni che attengono alla gestione del servizio di distribuzione del gas naturale

nell’Ambito  “LECCE 2-SUD”,  conformemente  ai  Decreti  Ministeriali  19/01/2011 e  18/10/2011 in

materia  di  determinazione  dei  nuovi  ambiti  territoriali  di  gara  e  al  D.M.  n.  226/2011,  recante

“Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio della

distribuzione del gas naturale”, tutti quanti emanati in attuazione dell’art. 46 bis, D.L. n. 159/2007

convertito con modificazioni, in legge n. 222/2007 e s.m.i.. 

3. DI DARE ATTO che la Convenzione, dopo che sarà sottoscritta nei modi e nelle forme stabilite

dalle leggi vigenti in materia, diventerà operativa a tutti gli effetti, adottando tutte le misure necessarie

per la piena attuazione. 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.

Lgs. 18/08/2000, n. 267.

(Proposta n. 22 del  28/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  27/07/2018



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Daniele Rocco

LANZILOTTO 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data

odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 01/08/2018

L’addetto alla pubblicazione

F.to ___________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi, _________________

Il responsabile del Servizio
Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 22 del  28/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  27/07/2018


	Assente
	Relazione il Presidente.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

